Anliegender Zettel. Lieber her gebitiger. Noch begerunge herczoge Wytouts hatten wir usgericht den komphthur von der Balge, den huskompthur von Konigisberg mit etlichin andern, die am tage sente Nycolai nehest geleden³ mit herczoge Wytouts sendeboten qwemen czusampne ummelanges die Memmel, dem hewse, czu entscheiden die grenitczen. Nu wolden herczoge Wytouts lewte anheben am hewse Memmel und meynten von dannen beylang czu geen dem flize Memmel bis an das meer. Do were uns vil apegangen. Des wolden en die unsern nicht seyn gefällig und schiden von dannen ane ende also, das is felich teil wedir an ire herschaft solle begangen. Werden icht rede davon geschene. nu unser obrister marschalk czu en ken Littouwen czubet, das werden wir wol geware.

An der mitwoche vor Thome nehest vorgangen⁴ ist der erwidrige bruder Michel Kochenmeister, users ordens alder homeister, mit eym seligem guten enden verscheiden, dem der almechtige Got geruche seyn gnedig. Bestellets, lieber her gebitiger, das her noch alder gewonheit begangen werde, als man eyucu homeister pfeget czu beegen users ordens. Gegeben ut supra.

62. *EBf. Johann [VI] und das Capitel von Riga richten an P. [Martin V] die Bitte, die von ihm erlassene Suspension der Bullen P. Bonifaz IX. durch welche letztere das Capitel zu einem des Deutschen Ordens gemacht war, in eine Aufhebung zu verwandeln.*

Genehmigt: Rom, 1423 Dec. 22.

K aus StaatsA. zu Königsberg. Sammelband A 22 S. 372 f., gleichzeitige flüchtige Cop. Pup.

Gebr.: aus der livländ. Abschrift von K Livl. Mittheilungen 2, S. 268; erz.: ebendanach Index n. 1110.

Beatissime pater. Dndum pro parte devotorum vestrorum, prepositi, decani et capituli ecclesie Rigensis, in partibus Livonie situate, sanctitati vestre exposito, quod quondam Bonifacius, VIII in ejus obediencia, de qua partes ille, ut asseritur, tunc erant, nuncupatus, ex certis causis eum moventibus motu suo proprio inter cetera per quasdam primo statuerat et ordinaverat, quod extunc perpetuis futuris temporibus nullus in canonicum seu in prepositum et decanum vel aliquam aliam dignitatem, personatum vel officium cum cura vel sine cura dicte ecclesie, quocunque nomine

¹⁾ 1424 Jan. 6.

²⁾ Dec. 24.

³⁾ Dec. 6.

⁴⁾ Dec. 15.

nuncuparetur, recipi posset aut deberet, nisi prius regularem professionem, per fratres hospitalis beate Marie Theutonicorum Jerosolimitani emitti consuetam, emitteret, quodque, postquam omnes canonici prefate ecclesie ac prepositus et decanus predicti alicque, dignitates, personatus vel officia inibi obtinentes, vel saltem major pars eorum hujusmodi regularem professionem emisisset, extunc etiam ecclesia ipsa non ordinis sancti Augustini, sed regularis observancie hospitalis prefati censeretur existere et quod canonici et alii, dignitates, personatus et officia in eadem ecclesia in posterum obtenturi, habitum fratrum dicti hospitalis gestare tenerentur¹ quodque quilibet recipiendus de cetero in canonicum dicte ecclesie a magistro pro tempore existente domorum prefati hospitalis, in dictis partibus Lyvonie consistencium, postulari et per ipsum approbari deberet, prout recipiendi in canonicos certarum ecclesiarum, eidem hospitali subjectarum, in partibus Prusie consistencium, videlicet Culmensis, Pomezaniensis et Sambiensis,^a a generali magistro ejusdem hospitalis postulari et approbari consueverunt,² quodque^b idem Bonifacius viii per alias suas litteras eidem magistro Lyvonie [et]^c fratribus dicti hospitalis [concesserat, quod canonici et capitulum dicte ecclesie Rigensis, postquam illa regularis observancie hospitalis]^c hujusmodi [reputata foret, ut prefertur, extunc in antea perpetuis futuris temporibus per visitatores ejusdem hospitalis]^c super disciplina, obediencia et regulari observancia professionis hujusmodi visitari possent et deberent, prout canonici et capitula dictarum [ecclesiarum,]^c hospitali subjectarum, visitabantur tunc seu poterant quomodolibet visitari³, prout in dictis litteris dicitur plenius contineri; et deinde pro parte prepositi, decani et capituli prefatorum vobis subjuncto, quod ex hujusmodi constitutionibus et ordinationibus dicti Bonifacii prefata ecclesia et illius archiepiscopus pro tempore existens honoris sui dispendia paciebantur, et presertim, cum satis indecens videretur, quod ab eodem magistro Lyvonie, qui laicalis persona est, deberent canonici ipsius Rigensis ecclesie postulari et approbari et ad hujusmodi professionem recipi et admitti ac per visitatores dicti hospitalis, ut premititur, visitari in Rigensis ecclesie et archiepiscopi predictorum lesionem et diminucionem sue metropolitice dignitatis, cum visitacio personarum ecclesiasticarum ipsius ecclesie juxta dispositionem juris communis ad ipsum archiepiscopum pertinere noscatur, ex quibus inter ecclesiasticas laicalesque personas gravia fuissent schandula subsecuta; et pro ipsorum prepositi, decani et capituli parte eidem beatitudini humiliter supplicato, ut eorum ac archiepiscopi et ecclesie predictorum statui et honori consulere paternaliter dignaretur⁴: eadem sanctitas, tunc hujusmodi supplicacionibus incliuata, prefatas litteras, magistro Lyvonie pro tempore existenti et fratribus eidem concessas, cum omnibus in eis contentis necnon processibus, forsitan habitos per easdem, quosque per sedem apostolicam in premissis aliter foret ordinatum, per ejus litteras suspendit ac canonicos dicte ecclesie ab eodem magistro Lyvonie de cetero postulari et per ipsum approbari ac ad hujusmodi p[ro]fessionem^d recipi et visitacionem ipsam tam per magistrum Lyvonie quam visitatores prefatos in eadem Rigensi ecclesia fieri eosque prefatis litteris et processibus quoquo modo uti, hujusmodi suspensione durante, districtius inhiibuit statuens et ordinans, quod interim prepositus, decanus et capitulum predicti, prout, antequam circa hoc littere ejusdem Bonifacii emanarant, facere consueverant, personas ydoneas in canonicos ejusdem Rigensis ecclesie iuxta illius antiqua statuta et consuetudines recipere valerent quodque ipsi per neminem, quacunque potestate suffultum, pretextu litterarum dicti Bonifacii, sed per ipsum dumtaxat archiepiscopum super disciplina, observancia et obediencia prelibatis

a) Sambiensis ecclesiarum A.

b) quotque A.

c) fehlt A.

d) possessionem A.

1) UB. 4. n. 1351.

2) l. c. n. 1353.

3) Die bezügliche Bulle von 1394 März 20, die im UB. fehlt, findet sich im Staats A. zu Königsberg, Sammelband A 22 S. 403, Cop., Ptp.

4) UB. 5. n. 2669.

possent et deberent visitari, mandans nichilominus e[1]dem* magistro pro tempore existenti et fratribus predictis, ne de cetero pretexta litterarum earundem aliquid contra ecclesiam Rigensem, prepositum, decanum et capitulum prefatos per se vel per alios attemptar[e]^b seu in eius jurisdictionem vel superioritatem aliquam exercere aut ipsos in personis, rebus vel bonis suis premissorum occasione molestare presument, donec super premissis per dictam sedem, ut preferitur, foret aliter ordinatum, prout in litteris ejusdem sanctitatis, quarum tenores placeat habere pro expressis, plenius continetur. Cum autem, pater sancte, premissa suspensio tam rite quam sancte fuerit ordinata et magnam ipsis^c archiepiscopo, preposito, decano et capitulo rec[re]ationem,^d videntes se et eorum ecclesiam in statum debitum reformari ipsosque, qui caput et membra ejusdem corporis, scilicet prefate Rigensis ecclesie, figurantur, per premissa quodammodo segregatos, ad invicem re[uniri,]^e universis etiam personis ecclesiasticis predictae Rigensis ecclesie maximum presidium et solamen attul[er]it^f: supplicat igitur humiliter eidem sanctitati devoti filii vestri, Johannes archiepiscopus Rigensis ac moderni prepositus, decanus et capitulum dicte Rigensis ecclesie, quatenus eos in premissis benivolo complectentes affectu et ad evitandum discordias, dissidiones^g et lites, que inter eos et magistrum et fratres predictos occasione jurisdictionis et superioritatis hujusmodi in personas ecclesiasticas ipsius Rigensis ecclesie possent in posterum exoriri, prefatas ejusdem sanctitatis suspensiones ad perpetuitatem extendere dignemini, alias in omnibus et per omnia juxta ipsarum litterarum continenciam et tenorem [eandem ecclesiam]^h a superioritate et jurisdictione predictis ac omnibus et singulis, in litteris dicti Bonifacii contentis, libere et perpetuo eximendo aliasque ipsi ecclesie de statu salubriori cum oportunitatis remediis providendo, premissis [ac aliis]ⁱ constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus dicti hospitalis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscunque.

Fiat ut petitur. Datum Rome apud sanctum Petrum 11 kalendas Januarii anno septimo.

63. P. Martin [V] verwandelt auf Bitte des Ebf. und Capitels von Riga die von ihm verfügte Suspension der Bullen P. Bonifaz IX in eine Aufhebung und stellt die dem Capitel durch jene Bullen entzogenen Freiheiten wieder her. Rom, 1423 Dec. 22.

P aus der Kaiserl. Öffentl. Bibliothek zu St. Petersburg. Orig., Perg., mit anhängendem Bleisiegel.
Gedr.: daraus Dogiel, Cod. diplomat. Polonice 5 n. 73.

Martinus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Etsi de cunctis orbis ecclesiis, quarum nobis cura divina disponente clementia generalis incumbit, nos sedulo cogitare conveniat, de statu tamen metropolitanarum ecclesiarum prospere conservando eo perpensus sollicitudo nos urget, quo pre ceteris excellentiori sunt predite dignitate, unde, si quando aliqua in earum prejudicium vel lesionem facta aut innovata esse comperimus, precipue cum ex his oriri contentiones et scandala formidantur, illa curamus de medio summovere. Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum, modernorum prepositi, decani et capituli ecclesie Rigensis, nobis exposito, quod quondam Bonifacius, VIII in ejus obedientiam nuncupatus, ex certis causis eum moventibus motu suo proprio per quasdam primo statuerat et ordinaverat, quod perpetuis futuris temporibus nullus in canonicum seu prepositum aut decanum vel ad aliquam aliam dignitatem seu personatum vel officium cum cura vel sine cura dicte ecclesie tunc ordinis sancti Augustini, quocunque nomine nuncuparetur, recipi posset aut deberet, nisi prius regularem professionem, per fratres hospitalis beate Marie Theutoniarum Jerosolimitani emitti consuetam, emisisset, quodque, postquam omnes

a) ejusdem K.

b) attemptari K.

Hierauf folgt in K mitten im Text [die Randbemerkung:] non est in supplicatione.

c) ipsius K.

d) recitationem A.

e) rerum K.

f) atulit K.

g) etc.

h) fedit K.

i) ut K.

canonici prefate ecclesie necnon prepositus et decanus predicti aliique, dignitates, personatus vel officia obtinentes in eadem, vel saltem major pars eorum, hujusmodi professionem emisissent, ecclesia ipsa extunc non dicti ordinis, sed regularis observantie prefati hospitalis censeretur existere et perpetuo nuncuparetur ac canonici et alii, dignitates, personatus et officia in dicta ecclesia extunc imposterum obtenturi, habitum fratrum dicti hospitalis gestare tenerentur ac etiam quilibet recipiendus de cetero in canonicum dicte ecclesie a magistro pro tempore existente domorum prefati hospitalis, in Livonie partibus consistentium, in quibus ecclesia ipsa consistit, postulari et per illum approbari deberet, prout recipiendi in canonicos certarum, videlicet Culmensis, Pomezaniensis et Sambiensis, ecclesiarum, eidem hospitali subjectarum, in partibus Prussie consistentium, a generali magistro ejusdem hospitalis postulari et per illum approbari consueverant, quodque idem Bonifacius viuit per alias suas litteras eidem magistro partium Livonie et fratribus hospitalis predicti]a concesserat, quod canonici et capitulum dicte ecclesie Rigensis, postquam illa regularis observantie hospitalis hujusmodi reputata foret, ut prefertur, extunc in antea perpetuis futuris temporibus per visitatores ejusdem hospitalis super disciplina, obedientia et regulari observantia professionis ipsius hospitalis duntaxat visitari possent et deberent, prout canonici et capita eandem Culmensis, Pomezaniensis et Sambiensis ecclesiarum, dicto hospitali, ut prefertur, subiectarum, visitabantur tunc sen poterant quomodolibet visitari; et successive per ipsos modernos prepositum, decanum et capitulum nobis subjuncto, quod ex hujusmodi constitutionibus et ordinationibus dicti Bonifacii prefata Rigensis ecclesia et illius archiepiscopus pro tempore existens honoris et dignitatis sue dispensanda patiebantur, presertim cum satis absouum et indecens videretur, quod a magistro dictarum partium Livonie, qui laicalis persona est, deberent canonici ejusdem Rigensis ecclesie postulari et per eum approbari ac ad hujusmodi professionem recipi et admitti et per visitatores dicti hospitalis super hujusmodi disciplina, obedientia et observantia visitari, et licet prefata ecclesia Rigensis in membris suis per magistrum Livonie aut visitatores eosdem pretextu dictarum litterarum usque tunc visitata non foret, tamen iidem prepositus, decanus et capitulum per ipsos magistrum et visitatores visitationem ipsam in eorum ecclesia fieri formidabant, ex qua non caritas vel recta correctio, sed contentiones, jurgia et scandala gravia inter eos sequi presumebantur; demum vero pro parte modernorum prepositi, decani et capituli prefatorum nobis humiliter supplicato, ut eorum] et dicte ecclesie Rigensis statui super premissis oportune consulere dignaremur: nos cupientes hujusmodi contentionibus et scandalis obviare et ex certis aliis causis tunc expressis prefatas litteras et processus habitos per easdem, quousque per sedem apostolicam in premissis foret aliter ordinatum, per alias nostras litteras suspendimus ac canonicos dicte ecclesie Rigensis ab eodem magistro Livonie postulari et per eum approbari ac ad professionem recipi et visitationem hujusmodi interim fieri districtius inhibuimus et alia fecimus et statuimus, prout in dictis nostris litteris plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri, Johannis archiepiscopi Rigensis, necnon modernorum prepositi, decani et capituli predictorum petito continebat, ipsi ex prefata suspensione magnum susceperint relevamen, videntes se et eorum ecclesiam in statum debitum reformari, cupiantque propterea, ipsa suspensione ad perpetuam firmitatem reducta, invicem reuniri ac a jurisdictione et superioritate de postulandis ab ipso magistro Livonie et per eum approbandis ac recipiendis canonicis dicte ecclesie Rigensis necnon visitatione hujusmodi perpetuo absolvi et liberari, ex quibus manifeste censuerunt eis et eorum ecclesie magnum profectum et commodum imposterum proventurum seque ex hac reductione et universas personas ecclesiasticas dicte ecclesie Rigensis plurimum consolari: pro parte Johannis archi-

a) predictorum /:

episcopi, prepositi, decani et capituli prefatorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eorum et dicte ecclesie Rigensis statui et quieti super hiis oportune et paternaliter providere de benignitate apostolica dignaremur.¹ Nos igitur, qui ecclesiarum omnium et illis pro tempore presidium statum reddi pacificum et quietum snpremis desideris affectamus quique postmodum de premissis fuimus diligentius informati, considerantes, quod premissa, per eundem Bonifacium viii statuta et ordinata, in ecclesie Rigensis et archiepiscopi predictorum nimis grave dispendium redundare noscuntur: hujusmodi supplicationibus inclinati, prefatam suspensionem per nos, ut premititur, factam et processum desuper subsecutos ad perpetuam firmitatem reducetes, auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentium perpetuo statuimus et etiam ordinamus, quod de cetero canonici dicte ecclesie Rigensis ab eodem magistro Livonie nullatenus possint aut debeant postulari nec per ipsum approbari neque ad hujusmodi professionem recipi quoquo modo, ipsamque visitationem per magistrum et visitatores predictos aut quosvis alios fratres hospitalis ejusdem in dicta ecclesia Rigensi fieri eosque ipsius Bonifacii viii litteris et processibus hujusmodi per se vel per alios de cetero quomodolibet uti super premissis auctoritate predicta districtius inhibemus statuentes et etiam decernentes, quod moderni prepositus, decanus et capitulum ipsius Rigensis ecclesie eorumque successores, prout, antequam circa hoc littere ejusdem Bonifacii viii emanarent, facere consueverunt, personas ydoneas in canonicis ejusdem ecclesie Rigensis eligere et electos recipere receptosque investire et ab eis regularem professionem, per canonicos ejusdem ecclesie Rigensis juxta illius antiqua statuta et consuetudines emitti consuetam, si eam sponte emitte re voluerint, recipere valeant et admittere quodque ipsi prepositus, decanus et capitulum per neminem, quacunque potestate vel auctoritate munitum, pretextu litterarum dicti Bonifacii viii, sed per ipsum duntaxat archiepiscopum existentem pro tempore super disciplina, obedientia et observantia prelibatis, quotiens opus fuerit, possint et debeant visitari, mandantes exnunc et etiam inhibentes magistro pro tempore existenti et fratribus dicti hospitalis partium Livonie predictarum et quibuscunque aliis, ne de cetero pretextu litterarum dicti Bonifacii viii directe vel indirecte aut quovis quesito colore aliquid contra ecclesiam Rigensem, archiepiscopum, prepositum, decanum et capitulum supradictos eorumque res, jura et bona communiter vel divisim, per se vel alium seu alios, quovismodo attemptare seu in eos jurisdictionem vel superioritatem aut visitationem aliquam exercere seu ipsos vel eorum aliquem in personis, rebus aut bonis suis premissorum occasione molestare seu perturbare presumant, non obstantibus dictis litteris ejusdem Bonifacii viii aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus dicti hospitalis, prefata vel quacunque alia auctoritate roboratis, que quoad premissa pro infectis haberi volumus et perinde censi ac si nullatenus emanassent, quorumcunque tenorem existant, etiam si de illis et eorum totis tenoribus ac de verbo ad verbum habenda foret in presentibus mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nos insuper exnunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reductionis, statuti, ordinationis, inhibitionis, constitutionis, mandati, voluntatis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum 11 kalendas Januarii pontificatus nostri anno septimo.